EDITAL IFRS CAMPUS ALVORADA Nº 07/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público à homologação
das inscrições no Edital IFRS Campus Alvorada nº 07/2023 – Seleção de bolsistas de
extensão 2023.

Importante:

Os candidatos com inscrição homologada serão informados do dia e horário de suas entrevistas
pelos coordenadores dos respectivos projetos por e-mail e/ou telefone.

AÇÃO DE EXTENSÃO VAGAS CANDIDATA(O) SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

Esperançar através da
leitura e da escrita

02 bolsas de
16 horas

Alícia Reinheimer
Amanda Ragozo Martins
Ana Clara da Silva Macedo
Brayan Fabricio da Silva Muller
Bruna Lenz
Carolina Guandet da Araujo
Caroline Dias Garcia
Catia Marcelino Branco Joner
Charles Da Silva Gomes
Cristiane Beatriz Flores Castro de Canto
Danielly Tavares dos Passos
Diogo Gambatto da Silveira Magalhães
Eduarda Gabriela Duarte de Oliveira
Fabiane Nunes Thomaz
Francieli Aliardi da Silva Menger
Gabriela Brasil Severgnini
Gisele Marcelino Stover
Guilherme Abreu dos Reis
Guilherme Torres Pereira
Julia Isadora Steinmetz da Rosa
Júlia Isadora Steinmetz da Rosa
Ketelin Becker Ribeiro
Kimberly Goulart Prado
Laura Santos de Moraes
Laura Sulzbacher Soares
Leonardo Queiroz Carvalho
Maria Fernanda da Silva Oliveira
Maria Luísa Silva de Moura

Homologada

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

Maria Paula Grimminger Dunker
Mario Henrique Correa Porto
Miriam Fernandes Pedroso
Rebeca de Oliveira dos Santos
Roberth Cesar da Silva
Rosemar Silva da Silva
Sandy de Castro Lopes
Shaiane Soares de Oliveira
Sheyla Souza Daré
Sonide Beatriz de Assis Queiroz
Thayllor Wendler Marques Vieira
Vitoria Ferreira de Assis Porto

Pré-Vestibular Popular
Minervino de Oliveira

02 bolsas de
08 horas

Alice de Farias Barra
Ana Luiza Francisco Okraszewski pacheco
Bruna Lenz
Bruno Gustavo Picinini Ribeiro
Fernando Martins e silva
João Gabriel da Costa Lovatto
Júlia Radmann Pintanela
Manoela Oliveira Rosa
Maria Paula Grimminger Dunker
Mariana Vitória Ebertz de Souza
Nicolas Raphael Bernardi Camini
Rebeca de Oliveira dos Santos
Roberth Cesar da Silva
Sofia Lenz Madeira
Vitoria Ferreira de Assis Porto

Homologada

Eu sou o Samba! O ritmo
da resistência como
instrumento educativo

02 bolsas de
16 horas

Amanda Ragozo Martins
Bruno Silva da Silva
Carolina Guandet de Araujo
Caroline Dias Garcia
Charles Da Silva Gomes
Danielly Tavares dos Passos
Eduarda Gabriela Duarte de Oliveira
Fabiane Nunes Thomaz
Juliano Lopes da Silveira
Kaua de Souza da Conceição
Ketelin Becker Ribeiro
Ketelin Carvalho de Oliveira
Kimberly Goulart Prado
Lucas Araújo Martins
Luísa Helena Costa Alves Mariano
Marcio Alves Quessada Junior
Maria Luísa Silva de Moura
Miguel Ebertz de Souza
Nathália Félix Ferraz
Nathànael Azambuja Carvalho
Rebeca de Oliveira dos Santos
Rodrigo de Oliveira Amarante Dias
Rodrigo de Oliveira Amarante Dias

Homologada

Rosemar Silva da Silva
Sonide Beatriz de Assis Queiroz
Vitoria Ferreira de Assis Porto
Vitória Silva Corrêa

A BRINQUEDOTECA
COMO COMUNIDADE
DE APRENDIZAGEM

02 bolsas de
08 horas

Gabriela Palmeira Brilhante
Guilherme de Lima Alves
Thais da Silva Manini

Homologada

Brayan Fabricio da Silva Muller
João Gabriel da Costa Lovatto
Manoela Oliveira Rosa
Maria Eduarda entrocassi
Pedro Ricardo Correa Ambrózio
Vitoria Ferreira de Assis Porto

Não
homologada*

Café com Paulo Freire

02 bolsas de
08 horas

Diogo Gambatto da Silveira Magalhães
Leonardo Queiroz Carvalho
Roberth Cesar da Silva
Bruna Lenz
Sharlise Benício Rolloff
Ketelin Becker Ribeiro
Sofia Lenz Madeira
Gabriela da Silva Flores
Thais da Silva Manini
Pedro Ricardo Correa Ambrózio

Homologada

Júlia Isadora Steinmetz da Rosa
João Gabriel Costa Lovatto
Simone Elizabete Vieira Soares

Não
Homologada*

01 bolsa de
04 horas

Fabiane Nunes Thomaz
Karine Costa Medina
Sonide Beatriz de Assis Queiroz

Homologada

ARTE E CULTURA VAGAS CANDIDATA(O) SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

Núcleo de Arte e Cultura
do Campus Alvorada

01 bolsa de
08 horas

Ana Clara da Silva Macedo
Bruna Lenz
Carolina Guandet de Araujo
Diogo Gambatto da silveira Magalhães
Francini Da Silva Robaski
Francisco Pereira Dornelles
Leilane Corrêa Dias
Luiz Gustavo Moreira Teixeira
Luiza Becker Guilardi
Marcio Alves Quessada Junior
Maria Eduarda da Silva Fortes
Natálie Calage Almada
Pedro Ricardo Correa Ambrózio
Rebeca de Oliveira dos Santos
Roberth Cesar da Silva
Roberth Cesar da Silva

Homologada

Victor Kraus dos Santos
Yllana Soares Laguna

Vamos cantar?! 01 bolsa de
08 horas

Amanda Ragozo Martins
Ana Luiza Francisco Okraszewski Pacheco
Anakin Ramos Santos
Andre Luiz Spinelli
Bruno Silva da Silva
Daniela de Freitas da Silva
Fernanda Antônia da Silveira
Júlia Cristina de Oliveira da Silva
Juliano Lopes da Silveira
Ketelin Becker Ribeiro
Laufe Cristiano Leite Bitencourt
Lucas da Silva Vilarinho da Silveira
Marcio Alves Quessada Junior
Maria Luísa Silva de Moura
Marisa de Oliveira Benites
Natálie Calage Almada
Nayara Iglesias da Silva
Nicolas Henrique Nascimento de Souza
Paulo Roberto Silva de Aguiar
Pedro Ricardo Correa Ambrózio
Roberth Cesar da Silva
Rodrigo de Oliveira Amarante Dias
Thayllor Wendler Marques Vieira

Homologada

AÇÕES AFIRMATIVAS VAGAS CANDIDATA(O) SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

PROPES/Extensão -
Programa Permanente
de Estudos Surdos

01 bolsa de
08 horas

Amanda Coelho Schaider
Ana Alexandra Rodrigues de Araújo
Lucas Rafael Franzen Klafke
Maíra Filgueiras Ochoa

Homologada

Tópicos em Educação
Antirracista

01 bolsa de
08 horas

Ana Alexandra Rodrigues De Araújo
Bruna Lenz
Carolina Guandet de Araujo
Daniela de Freitas da Silva
Fabiane Nunes Thomaz
Jaqueline de Abreu Pereira
Kaua de Souza da Conceição
Ketelin Becker Ribeiro
Liedyson Gonçalves Pereira
Luísa Helena Costa Alves Mariano
Luiza Becker Guilardi
Maria Aparecida da Silva
Mario Henrique Correa Porto
Nathanael Azambuja Carvalho
Rebeca de Oliveira dos Santos
Shaiane Soares de Oliveira
Tatiane Sanches da Silva

Homologada

Jornal Gaúsurdo - 2023
01 bolsa de
08 horas

Carlos Henrique Vargas Velasques
Carolina Guandet de Araujo
Diogo Gambatto da Silveira Magalhães
Maíra Filgueiras Ochoa
Roberth Cesar da Silva
Tomas Israel Oliveira da Silva

Homologada

ÁREA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA, ESPORTES E

LAZER
VAGAS CANDIDATA(O)

SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

Clube de Xadrez - IFRS /
Campus Alvorada - Ano II

01 bolsa de
08 horas

Clara Santiago Alves da Silva
João Gabriel da Costa Lovatto
Júlia Radmann Pintanela
Laura Sulzbacher Soares
Lucas Araújo Martins
Mariana Vitória Ebertz de Souza

Homologada

Yoga no Campus!
Saúde, Inclusão e

Vivências

01 bolsa de
08 horas

Fernando Martins e silva
Luiza Becker Guilardi
Maria Luísa Silva de Moura
Miguel Ebertz de Souza
Natiele dos Santos Santos
Rebeca de Oliveira dos Santos
Vitoria Ferreira de Assis Porto
Vitória Silva Corrêa

Homologada

Shaiane Soares de Oliveira Não
homologada*

Movimenta Alvorada 01 bolsa de
08 horas

Alexandre Rambor Corrales
Ana Alexandra Rodrigues De Araújo
Brayan Fabricio da Silva Muller
Guilherme Torres Pereira
Heitor Farias Castelo
Júlia Isadora Steinmetz da Rosa
Leonardo Queiroz Carvalho
Marcia Regina prati dutra
Marcio Alves Quessada Junior
Maria Paula grimminger dunker
Miguel Ebertz de Souza
Nathália Felix Ferraz
Nathanael Azambuja Carvalho
Pedro Ricardo Correa Ambrózio
Rebeca de Oliveira dos Santos
Ricardo Faustino De Carvalho

Homologada

* Não atende os requisitos da vaga, conforme Anexo I do edital.
Alvorada, 14 de Abril de 2023.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor Geral

IFRS Campus Alvorada
Portaria nº 147/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2023

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS/2023 - GAB-ALV (11.01.15.04)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/04/2023 18:02 )
FABIO AZAMBUJA MARCAL

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: 1610193

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 4
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 14/04/2023

69f7c5daea

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf